包含整体商誉的资产组的公允价值⑦=⑤+⑥ 4,005,733.26

资产组预计未来现金流量的现值（可回收金额）⑧ 4,737,598.92

商誉减值损失（大于 0时）⑨=⑦-⑧

4．商誉减值测试重要假设、依据及参数

（1）重要假设及依据

①被评估单位不改变经营方向，持续经营；

②假设评估基准日后国家现行的有关法律法规及政策、国家宏观经济形势无重大变化，被评估单位所处地区的政治、经

济和社会环境无重大变化；

③假设评估基准日后被评估单位的经营者是负责的，并且公司管理层有能力担当其职务；

④假设被评估单位完全遵守所有有关的法律法规；

⑤假设和被评估单位相关的利率、汇率、赋税基准及税率、政策性征收费用等评估基准日后不发生重大变化；

⑥假设评估基准日后无其他人力不可抗拒因素及不可预见因素对企业造成重大不利影响；

天茂实业集团股份有限公司 2020年年度报告全文

39

⑦假设评估基准日后被评估单位采用的会计政策和编写本评估报告时所采用的会计政策在重要方面基本一致；

⑧假设国华人寿预测期的各项指标均符合评估报告出具时相关监管部门已颁布的各项监管指标的要求；

⑨假设评估基准日后被评估单位在现有管理方式和管理水平的基础上，经营范围、方式与目前保持一致；

⑩被评估单位不改变经营方向，与商誉相关资产组未来的运营方式基本稳定，其对未来收益的预测能够实现；

⑪本次评估假设委托人及被评估单位提供的基础资料和财务资料真实、准确、完整；

⑫假设评估基准日后被评估单位的现金流入为平均流入，现金流出为平均流出。

（2）关键参数

单 位
关键参数

预测期 利润率 折现率

合 计 2021 年-2030 年（后续为稳定期） 根据保险精算的收入、成本、费用等计算 15.31%

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

经中国银行保险监督管理委员会和中国人民银行批准，公司控股子公司国华人寿于2020年12月15日

在银行间债券市场发行国华人寿2020年第一期资本补充债券（以下简称“本期债券”），并于2020年12月17

日发行完毕。本期债券发行总规模为人民币30亿元，品种为10年期固定利率债券，票面利率为5.5%，在第

5年末附有条件的发行人赎回权。本期债券募集资金将依据适用法律和监管部门的批准，用于补充国华人

寿资本以提高偿付能力。本公司通过中海信托股份有限公司作为受托管理人的“中海-银叶稳健5号单一资

金信托”在银行间债券市场成功申购国华人寿资本补充债券5.5亿元。

天茂实业集团股份有限公司 2020年年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 637,500,000 12.90% -159,375,000 -159,375,000 478,125,000 9.68%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 637,500,000 12.90% -159,375,000 -159,375,000 478,125,000 9.68%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 637,500,000 12.90% -159,375,000 -159,375,000 478,125,000 9.68%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 4,303,129,165 87.10% 159,375,000 159,375,000 4,462,504,165 90.32%

1、人民币普通股 4,303,129,165 87.10% 159,375,000 159,375,000 4,462,504,165 90.32%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,940,629,165 100.00% 0 0 4,940,629,165 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019年12月31日，董事长刘益谦先生持有637,500,000股（均为限售股），按照董事每年可解除限售比例为25%的规定，

2020年1月1日解除限售159,375,000股后，截至2020年12月31日仍有478,125,000处于限售状态。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

天茂实业集团股份有限公司 2020年年度报告全文

41

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

刘益谦 637,500,000 0 159,375,000 478,125,000
董事持股每年

解除限售 25%

2020年 1月 1

日

合计 637,500,000 0 159,375,000 478,125,000 -- --

二、证券发行与上市情况

[…]

合 计 147,076,119,669.93 100.00% 113,690,541,059.68 100.00%

公司保险合同准备金的集中度分析如下：

3、假设及敏感性分析

（1）寿险、长期健康险合同

公司在计量寿险、长期健康险合同的保险责任准备金过程中须对折现率假设、保险事故发生率假设（主

要指死亡率）、退保率假设、费用假设等作出重大判断，这些计量假设需以资产负债表日可获取的当前信

息为基础确定。

折现率

根据中国原保监会下发的《关于完善会计准备金折现率曲线备案材料的通知》（财会部函〔2017〕830

号）的要求，对传统非分红长期保险合同，公司以中央国债登记结算有限公司编制的“保险合同准备金计

量基准收益率曲线”为基础确定折现率假设，同时考虑流动性溢价、税收和其他因素等的影响，根据各险

种的现金流特点，确定折现率假设。2020年公司综合溢价为前20年为60bp,40年后为30bp, 20-40年根据线

性插值得到。

②死亡率

天茂实业集团股份有限公司 2020年年度报告全文

153

公司根据行业经验和预期未来的发展变化趋势，同时考虑一定的风险边际确定死亡率假设的合理估计

值。死亡率假设采用中国人身保险行业标准的生命表《中国人身保险业经验生命表（2010-2013）》的相应

百分比表示。死亡率假设受社会进步和医疗技术水平的提高等因素影响，存在不确定性。

③发病率

公司重疾发生率根据《中国人身保险业重大疾病经验发生率表（2006 - 2010）》提供的6 种及25 种

经验发生率、再保公司提供的再保费率以及本公司对当前和未来预期的估计确定发病率假设。不确定性主

要来自生活方式的改变导致的未来发病率经验恶化，以及医疗技术的发展和保单持有人享有的医疗设施覆

盖率的提高致使重大疾病确诊时间提前，从而导致重大疾病的给付提前。如果当期的发病率假设未适当反

映这些长期趋势，最终将导致负债不足。

④退保率

公司根据实际经验、行业经验和预期未来的发展变化趋势，确定退保率假设的合理估计值。退保率假

设根据产品类型和销售渠道等的不同分别确定。退保率假设受未来宏观经济及市场竞争等因素影响，存在

不确定性。

⑤费用率

费用率假设主要分为获取费用和维持费用假设，公司根据定价假设、费用分析结果和预期未来的发展

变化趋势，确定费用假设的估计值。未来费用水平对通货膨胀反应敏感的，公司在确定费用假设时考虑通

货膨胀因素的影响。

⑥敏感性分析

由于各项假设之间的关系尚不能可靠计量，因此公司采用敏感性分析衡量在其他主要假设不变的情况

下，单一假设发生合理、可能的变动时，将对公司寿险责任准备金和长期健康险责任准备金产生的影响。

项 目 可能的合理

变动

2020年度 2019年度

对税前利润总额的影

响

对股东权益的税前影响 对税前利润总额的影

响

对股东权益的税前影响

折现率 增加25bp 2,570,194,589.99 2,570,194,589.99 2,245,246,239.32 2,245,246,239.32

减少25bp -2,700,510,830.41 -2,700,510,830.41 -2,343,365,911.80 -2,343,365,911.80

死亡率 增加10% -86,608,418.42 -86,608,418.42 -77,308,952.08 -77,308,952.08

减少10% 89,247,874.16 89,247,874.16 74,917,320.22 74,917,320.22

（2）非寿险、非长期健康险保险合同

影响公司非寿险、非长期健康险保险合同未到期责任准备金的主要假设是公司的首日费用率。公司根

据历史经验估计适当的首日费用率。

此外，公司在计算这些保险合同的未决赔款准备金时主要基于公司的历史赔款进展经验，包括各事故

年度的赔付成本、赔案数目的假设。为评估过往趋势不适用于未来的程度（例如，一次性事件、公众对赔

款的态度、经济条件等因素的变动，以及产品组合、报单条件及处理程序等内部因素的变动），公司会使

用额外的判断。此外，需进一步运用判断来评估外部因素对估计的影响。

公司非寿险、非长期健康险保险合同业务不考虑分出业务时的索赔进展信息如下：

项目 事故年度

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 合计

当年 末累 计

赔付 款项 估

计额

27,600,669.37 29,303,048.88 42,119,769.21 49,855,755.33 26,049,549.85 15,898,997.14 190,827,789.78

一年 后累 计

赔付 款项 估

20,341,033.73 31,097,066.34 49,673,391.39 57,723,130.13 32,355,799.64 191,190,421.23

天茂实业集团股份有限公司 2020年年度报告全文

[…]

定期存款 1,484,221,844.00 1,484,221,844.00 1,835,741,844.00 1,835,741,844.00

存出资本保证金 969,250,000.00 969,250,000.00 969,250,000.00 969,250,000.00

公允价值计量层级

以公允价值进行后续计量的金融资产及金融负债，其公允价值计量中的三个层级分析如下：

第1层级：同类资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第2层级：直接（比如取自价格）或间接（比如根据价格推算的）可观察到的、除市场报价以外的有

关资产或负债的输入值估值；

第3层级：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值（不可观察输入值）。

2020年12月31日

项 目 第1层级 第2层级 第3层级 合计

可供出售金融资产 44,162,314,648.13 60,671,261,173.37 104,833,575,821.50

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

3,391,627,871.75 3,391,627,871.75

投资性房地产 10,526,669,779.83 10,526,669,779.83

合 计 47,553,942,519.88 60,671,261,173.37 10,526,669,779.83 118,751,873,473.08

2019年12月31日

项 目 第1层级 第2层级 第3层级 合计

可供出售金融资产 46,194,638,293.94 64,159,312,155.46 110,353,950,449.40

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

1,377,803,671.97 834,000,000.00 2,211,803,671.97

投资性房地产 9,972,946,226.43 9,972,946,226.43

合 计 47,572,441,965.91 64,159,312,155.46 10,806,946,226.43 122,538,700,347.80

注：报告期内公司的金融资产及金融负债的公允价值计量未发生层级之间的转换。

（四）敏感性分析

天茂实业集团股份有限公司 2020年年度报告全文

157

公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由

于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1、外汇风险

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税

前影响如下：

项目 变量变动 2020年度 2019年度

对税前利润总额的影响 对股东权益的税前影响 对税前利润总额的影

响

对股东权益的税前影

响

所有外币 对人民币升值5% 123,992,915.73 123,992,915.73 115,427,547.79 115,427,547.79

所有外币 对人民币贬值5% -123,992,915.73 -123,992,915.73 -115,427,547.79 -115,427,547.79

2、利率风险

公司报告期末固定利率金融资产和负债中承担利率风险的主要为可供出售金融资产。下表敏感性分析

仅测算可供出售固定利率债券因利率变动将引起的公允价值的变动对公司利润总额和股东权益的税前影

响：

项目 变量变动 2020年度 2019年度

对税前利润总额的

影响

对股东权益的税前影响 对税前利润总额的

影响

对股东权益的税前影响

固定利率金融资产增加100个基

点

-2,577,160,393.41 -2,372,354,317.55

固定利率金融资产减少100个基

点

3,151,317,756.50 2,851,157,654.74

3、其他价格风险

公司因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

价格风险敏感性分析基于其他变量不变的情况下，公司各报告季度末全部上市股票及证券投资型基金

投资在市价上、下浮动10%时，对利润及股东权益的税前影响。变量之间存在的相关性会对市场风险的最

终影响金额产生重大作用，但为了描述变量的影响情况，公司假定其变化是独立的。

项 目 变量变动 2020年度 2019年度

对税前利润总额

的影响

对股东权益的税前影响 对税前利润总额

的影响

对股东权益的税前影响

可供出售金融资

产

上升10% 1,645,031,070.77 1,838,907,705.24

可供出售金融资

产

下跌10% -1,645,031,070.77 -1,838,907,705.24

（五）资产与负债错配风险

资产与负债错配风险是指因资产与负债的整体规模、期限结构、成本收益和现金流等不匹配所引发的

风险。公司资产与负债管理的目标是资产和负债在整体规模、期限结构、成本收益和现金流上的相互匹配。

在整体规模匹配方面，要求各账户的资产总额可以覆盖负债总额；在期限结构匹配方面，要防止资产负债

期限结构的错配对公司的流动性产生影响；在成本收益匹配方面，要保证资产收益能够覆盖资金成本；在

现金流匹配方面，要保证公司整体及分账户未来三年无现金流缺口。公司当前的资产配置在整体规模、期

限结构、成本收益和现金流方面匹配良好，未来通过优化产品结构和资产配置政策等措施，继续改善资产

负债匹配状况。

天茂实业集团股份有限公司 2020年年度报告全文

158

（六）操作风险

操作风险，是指由于不完善的内部操作流程、人员、系统或外部事件而导致直接或间接损失的风险，

包括法律及监管合规风险（但不包括战略风险和声誉风险）。

公司主要通过以下机制和流程来管控操作风险：针对外部监管检查和内部自查暴露出来的问题，及时

进行整改并强化问责机制，并进行持续追踪。总结经验教训，从制度、流程上进行规范；持续提升操作风

险管理水平。一方面，结合偿二代二期新规和公司管理要求，不断优化指标监测体系；另一方面，梳理现

有工作流程和职责，明确责任权限，规范业务操作要求，并针对操作风险评估重点有效开展培训，提升员